¹⁹⁷ *ST* 2a2ae q2 a1c Actuum enim ad Intellectum pertinentium quidam habent firmam assensionem absque tali cogitatione, sicut cum aliquis considerat ea quae scit vel intelligit; talis enim consideratio jam est formata. Quidam vero actus intellectus habent quidem cogitationem informem absque firma assensione sive in neutram partem declinent, sicut accidit dubitanti; sive in unam partem magis declinent sed tenentur aliquo levi signo, sicut accidit suspicanti; sive uni parti adhaereant, tamen cum formidine alterius, quod accidit opinanti. Sed actus iste qui est credere habet firmam adhaesionem ad unam partem, in quo convenit credens cum sciente et intelligente; et tamen ejus cognitio non est perfecta per manifestam visionem, in quo convenit cum dubitante, suspicante et opinante. Et sic proprium est credentis ut cum assensu cogitet; et propter hoc distinguitur iste actus qui est credere ab omnibus actibus intellectus qui sunt circa verum vel falsum

¹⁹⁸ *ST* 1a q84 a1c.

¹⁹⁹ Owens 1992b, page 272.

²⁰⁰ Goldman 1986, page 46.

We began by stating that unlike modern philosophers, Aquinas used the term 'knowledge' analogically and not univocally. We then looked at what St. Thomas had to say about analogical usage. We saw that this was not without its internal difficulties. The bulk of this chapter has been devoted to considering how an analogical use of 'knowledge' allowed to Aquinas to use the same term of three radically different enterprises: divine knowledge, angelic knowledge and human knowledge. We looked at the main features of divine, angelic and human knowledge and we saw that the latter two are imperfect representations of the first. Mindful of *ST* 1a q88 a3c admonition that what is understood first by us is material reality and that we arrive at knowledge of God by way of creatures, we nevertheless saw that 'knowledge' as it is applied to God is the measure of all other uses of the term, because God has knowledge in the most perfect way.

In particular, we paid close attention to human knowledge. We saw again and again the consequences of the dimness of the human intellectual light: the need for the agent intellect; the necessity for reasoning in human intellectual endeavour; our tendency to make mistakes. We saw that human knowledge exists in a fragmented and divided manner. In our discussion of human knowledge we also acknowledged issues which will be the subject of fuller investigation in the following chapters: the first and second acts of the intellect, universals and *scientia*.